
 

 

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO   

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 094 | Uruoca - Ceará | 05 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 21 de maio de 2019 | Circulação: Terça-feira, 21 de maio de 2019 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 05 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 05 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA 

PORTARIA Nº 162/2019, URUOCA/CE DE  20 DE MAIO DE 

2019. 

 

Dispõe sobre a exoneração de Cargo Comissionado. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 
 

RESOLVE: 

Art. 1o Exonerar a pedido, a servidora NATHALIA PEREIRA 

MONTE, inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 
036.360.233-06 e no registro geral sob o número 2004019055971 do 

cargo de CHEFIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

TRABALHO E HABITAÇÃO, órgão da estrutura administrativa da 

Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e 
Renda, pertencente ao Poder Executivo, nomeada por meio da Portaria 

034/2018 de 02 de Fevereiro de 2018. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Uruoca, Ceará, em 20 Maio de 2019; Edifício Chico Eudes e 62 anos 

de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA GAB Nº 163/2019, URUOCA   20 MAIO DE 2019. 

 

Dispõe sobre a lotação dos servidores públicos pertencentes aos 
Quadros de Servidores Públicos da Secretaria Municipal da Educação 

e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de realizar lotação dos servidores 
públicos municipais nos equipamentos integrantes do sistema 

municipal de educação; 

  

CONSIDERANDO a elaboração de levantamento da necessidade de 
pessoal da Secretaria Municipal da Educação; 

  

CONSIDERANDO que a remoção de servidores de que trata o 

Estatuto dos Servidores Municipais (Lei Municipal nº 201/98), pode 
ser realizada de ofício; 

  

CONSIDERANDO que a lotação de servidores proveniente, prevista 

nos editais de concursos públicos, dizem respeito aos cargos e não aos 
seus ocupantes; 

 

CONSIDERANDO a imprescindibilidade do exercício de suas 

funções, nos locais definidos nesta Portaria, em consonância com a 
efetiva necessidade prevista no novo levantamento de necessidade de 

pessoal; 

 

CONSIDERANDO que a conveniência e oportunidade presentes e 

plenamente justificadas no novo levantamento das necessidades de  



DOE-UR • Ano II | Nº 094 | Uruoca-Ceará | 05 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 21 de maio de 2019 | Circulação: Terça-feira, 21 de maio de 2019  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

pessoal; na necessidade de funcionamento dos órgãos públicos, bem 
como a motivação da necessidade e eficiência na prestação dos 

serviços públicos; 

 

CONSIDERANDO a reorganização dos Quadros de Pessoal da 
Secretaria Municipal da Educação, 

 

RESOLVE: 

  
Art. 1o. Definir a lotação dos servidores públicos municipais 

pertencentes aos quadros de pessoal da Secretaria Municipal da 

Educação, ano 2019, para desenvolverem suas atividades profissionais 

nos setores e órgãos, conforme os Anexos  desta Portaria. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
Uruoca, Ceará, em 20 maio de 2019; Edifício Chico Eudes e 62 anos 

de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

UNIDADE 

LOTAÇÃO 

E.E.F. CEL. DOMINGOS ALVES PEREIRA 

NOME DO (A) 

AGENTE 

PÚBLICO 

MATRÍ

CULA 

C/H 

SE

MA

NA

L 

CARGO TURNO 

Antônia das Neves 

Mourão da Costa 

130687-1 40h/

s 

Auxiliar 

Serviços 

Gerais 

M 

Antônio Cicero de 

Oliveira 

130381-

3/ 

131012-7 

40h/

s 

Professor T/N 

Antônio Fernando 

Moreira 

132181-1 40h/

s 

Motorista M/T 

Carlos André da 

Silva Lima 

130382-1 38h/

s  

Professor M/T/N 

Dalvania Marques 

Sales  

131427-0 40h/

s 

Secretária 

Escolar 

M/T 

Edson Oliveira de 

Sousa 

130195-0 20h/

s 

Professor M 

Elane Alves de 

Lima 

130439-9 40h/

s  

Professora M/T/N 

Elem Alves de 

Lima 

130627-8 40h/

s 

Auxiliar 

Serviços 
Gerais 

M/T 

Francisco das 
Chagas Pereira 

130241-8 40h/
s 

Agente 
Pedagógico 

M/T/N 

Francisco de Assis 
Aguiar 

130689-8 40h/
s 

Auxiliar 
Serviços 

Gerais 

M/T 

Francisco 

Eledilson Pessoa  

130188-8 20h/

s 

Professor  M 

Francisco Fabiano 

Ferreira Sobrinho 

130859-9 40h/

s 

Auxiliar 

Serviços 

Gerais 

M/T 

Francisco José 

Sampaio  

130322-8 20h/

s 

Professor  T/N 

Francisco Neto de 

Sousa 

130283-3 20h/

s  

Professor M 

Geovânio Moreira 

Alves 

131027-

5/130386
-4 

40h/

s 

Professor T/N 

 

Iraci da Silva 
Oliveira 

130286-8 20h/
s  

Professora M 

Isabel Cristina 
Oliveira de Sousa 

130513-1 40h/
s 

Agente 
Administrati

vo 

M/T 

Jaisinho Pereira de 

Sousa 

131664-8 40h/

s 

Motorista M/T 

Jaldemir Araújo 

Pereira 

131429-

7/ 

130334-1 

40h/

s 

Professor M/T 

Jancila Ferreira 

Martins 

130387-2 20h/

s 

Professora M 

Jander Martins 

Pereira Barros  

131560-9 20h/

s 

Professor T 

Joana Marques 

Mourão Alves  

130684-7 40h/

s 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais  

M/T 

João Paulo Ferreira 130514-0 40h/

s 

Agente 

Administrati
vo 

M/T 

Marciler da Costa 
Marques 

130686-3 40h/
s 

Auxiliar 
Serviços 

Gerais 

M 

Maria da 

Conceição Pereira 

F. Lima  

130389-9 20h/

s 

Professora  T 

Maria do 

Livramento Araújo 

Pereira 

 20h/

s 

Professora T 

Maria do 

Livramento 

Ferreira Souza 

130300-

7/ 

131075-5 

40h/

s 

Professora M/T/N 

Maria Eliene 
Marques Sales 

130301-5 40h/
s 

Coordenador
a 

M/T/N 

Maria Vilani 
Ferreira 

130512-3 40h/
s 

Agente 
Administrati

vo 

M/T 

Messe Maria 

Messias 

130196-9 20h/

s 

Professora M 

Nísia de Oliveira 

Sales 

130694-4 40h/

s 

Agente 

Administrati

vo 

M/T 

Rejane Arruda 

Araújo 

130682-0 40h/

s 

Auxiliar 

Serviços 

Gerais 

M/T 

Sdyney Mourão da 

Costa 

131433-5 40h/

s 

Agente 

Comunitário 
de Educação 

M/T 

Sebastião Alves 
Moreira 

130139-0 40h/
s 

Auxiliar 
serv. Gerais  

M/T 

Silvana Magalhães 
de Souza 

130681-2 40h/
s 

Auxiliar 
Serviços 

Gerais 

M/N 

Ueliton Alves 

Ferreira 

130392-9 40h/

s 

Diretor  M/T/N 

Vagner Soares de 

Oliveira 

131672-9 40h/

s 

Agente 

Comunitário 

de Educação 

T/N 

 

UNIDADE 

LOTAÇÃO 

E.E.F. MURILO AGUIAR 

NOME DO 

(A) AGENTE 

PÚBLICO 

MATRÍCULA C/H 

DIA 

CARGO TURNO 

Ana Rita de 

Vasconcelos 

130277-9/ 

132435-4 

40h/s Professora M/T 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 094 | Uruoca-Ceará | 05 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 21 de maio de 2019 | Circulação: Terça-feira, 21 de maio de 2019  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
Antônia 

Auricelia 

Silvestres de 
Oliveira 

130515-8 40h/s Aux. De 

serviços 

T 

Antônia 
Gracilene 

Rodrigues 

13085-6 40h/s Auxiliar 
Serviços 

Gerais 

M/T 

Aparecida 

de Sousa 

Rodrigues 

130494-1 40h/s Agente 

Administrativo 

M/T 

Aurileia 

Alves 

Moreira 

132440-0 20h/s Professora M 

Clóvis 

Cunha Lima 

130718-5 40h/s Vigilante PLANTÃO 

DIURNO 

Elenilda 

Eudes da 
Costa 

130203-5 40h/s Professora M/T 

Elizete 
Ferreira 

Martins 

130383-0 40h/s Auxiliar 
Serviços 

Gerais 

M/T 

Elvira Maria 

Farias 

Rocha 

130393-7 40h/s Secretaria 

Escolar 

M/T 

Evânia 

Frutuoso de 

Almada 

1301616 20h/s Professora M 

Francisca 

Rodrigues 
da Silva 

130440-2 40h/s Auxiliar 

Serviços 
Gerais 

M/T 

Francisco de 
Jesus 

Gomes 

130424-0 40h/s Vigilante PLANTÃO 
DIURNO 

Francisco 

Valdemar 

Ferreira 

130862-9 40h/s Vigilante PLANTÃO 

NOTURNO 

Ivanilda 

Rocha 

Fonseca 

130252-3/ 

132435-2 

40h/s Professora M/T 

Ivone de 

Almada 
Costa 

130410-0 40h/s Agente 

Administrativo 

M/T 

Izamélia dos 
Santos 

Aguiar 

131323-1/ 
130168-3 

40h/s Professora M/T 

Jander 

Carlos 

Ferreira 

Teotônio 

130250-7/ 

132436-5 

40h/s Professor M/T 

Joelma 

Fonseca de 
Sena 

130796-7/ 

130249-3 

40h/s Professora M/T 

Judite Nadja 
Moreira 

Silveira 

Cunha 

130091-1 20h/s Professora M 

Lucivânia 

Carvalho de 
Almeida 

130490-9 20h/s Professora T 

Margarida 
Sampaio 

Coelho dos 

Santos 

130331-7 20h/s Professora M 

Maria da 

Conceição 

Alves 
Carlos 

130220-5 40h/s Aux. Professor M/T 

 

Maria das 
Luzes Paiva 

M. Ferreira 

130403-8/ 
132444-8 

40h/s Professora M/T 

Maria de 

Jesus de 

Sousa 

130222-1 40h/s Coordenadora M/T 

Maria do 

Livramento 

Batista 
Costa 

130447-0 40h/s Auxiliar 

Serviços 

Gerais 

M/T 

Maria 
Ednara da 

Silva 

Pereira 

132442-1 20h/s Professora M 

Maria 

Eliene 

Fonseca 

130134-9 20h/s Professora M 

Maria 

Elizete 
Cardoso da 

Silva 

1308920 40h/s Auxiliar 

Serviços 
Gerais 

M/T 

Maria 

Vilemar 

Barbosa 

Sampaio 

130484-4 20h/s Professora M 

Marla 

Gomes 
Ferreira de 

Carvalho 

130890-4 40h/s Auxiliar 

Serviços 
Gerais 

M/T 

Meiriane 

Araujo de 

Oliveira 

130929-3 20h/s Professora T 

Ozana 

Saraiva de 

Sousa 

130254-0 40h/s Auxiliar de 

Professora 

M/T 

Raimunda 

Nonata 
Gomes 

Batista 

130270-2 40h/s Diretora M/T 

Rozeni 

Martins 

Almada 

Moreira 

130150-0 20h/s Professora M 

Wudênia 

Moreira 
Ribamar 

Rodrigues 

130243-4 40h/s Professora M/T 

 

UNIDADE 
LOTAÇÃO 

E.E.F. NÉ CONRADO 

NOME DO (A) 
AGENTE PÚBLICO 

MATR
ÍCULA 

C/H 
DIA 

CARGO TURN
O 

Ana Célia de Souza 

Fernandes  

130035

-0/ 

132435

-9 

40h/s Agente 

Pedagógico  

M/T 

Ana Meire Farias  130673

-1 

40h/s Auxiliar 

Serviços 
Gerais  

M/T 

Antônia Celia da 
Silva 

130869
-6 

40h/s Auxiliar 
Serviços 

Gerais 

M/N 

Antonia Danila Silva 

Matos  

132439

-4 

20h/s Professora  M 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 094 | Uruoca-Ceará | 05 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 21 de maio de 2019 | Circulação: Terça-feira, 21 de maio de 2019  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 
Antônia Danisele 

Silva Matos 

Fernandes 

130510

-7  

40h/s Agente 

Administrativ

o 

M/T 

Antonia Ivanete 

Dourado  

130671

-5 

40h/s Aux. De 

Serviços 
Gerais 

M/T 

Antônia Lopes da 
Silva 

130672
-3 

40h/s Auxiliar 
Serviços 

Gerais 

M/T 

Antonia Maria de 

Souza  

130670

-7 

40h/s Auxiliar 

Serviços 

Gerais  

M/T 

Antônio Gleuson de 

Albuquergue 

130502

-6 

20h/s Professor M 

Betijane Eugênio da 

Rocha 

13064

1-3 

40h/s Auxiliar 

Serviços 

Gerais 

T/N 

Carla Patrícia 

Oliveira Sampaio 

13037

2-4/ 
13000

6-7 

40h/s Professora M/T 

Cicera Oliveira 

Aguiar 

130509

-3/ 

132446

-8 

40h/s Diretora  M/T/N 

Clarice Farias de 

Albuquerque 

130358

-9 

40h/s Agente 

Administrativ
o 

M/T 

Emiliana Pereira 
Farias Sampaio 

130839
-4 

20h/s Professora M 

Fatima Maria 
Fontinele 

130676
-6 

40h/s Auxiliar 
Serviços 

Gerais 

T/N 

Francisca Rejane de 

Araújo Queiroz 

13057

1-9 

40h/s Auxiliar 

Serviços 

Gerais 

M/T 

Francisco Giliarde 

Fernandes Sales  

130317

-1 

20h/s Professor M 

Francisco Mardônio 

Ferreira de Lima 

130320

-1 

20h/s Professor M 

João Lourenço 

Fontelene Filho  

130257

-4 

40h/s Professor  M/T 

João Paulo Ferreira 

Dourado 

130369

-4/ 

132436
-4 

20h/s Professor M/T/N 

Jose Abílio Souza 
Neto 

130034
-2 

20h/s Professor M/T 

Jose Edvan Paixão 130507
-7 

20h/s Professor M/T/N 

Kelson Pereira de 
Oliveira 

130007
-5 

40h/s Aux de 
professor 

T 

Kleinberg Régio 
Frota Veras 

131438
-6 

40h/s Secretário 
Escolar  

M/T 

Luciano Gomes 
Farias 

13066
5-0 

40h/s Vigilante M/T 

Lucinete Pereira de 
Matos 

130677
-4 

40h/s Auxiliar 
Serviços 

Gerais 

M/T 

Manoel Junior de 

Souza 

130680

-4 

40h/s Vigilante PLANT

ÃO 

NOTU
RNO 

 

Maria Aila Caetano 

Moreira Sampaio  

131760

-1 

20h/s Professora  M/T/N 

Maria Antônia de 

Farias 

131437

-8 

40h/s Professora M/T/N 

Maria de Fátima 

Fernandes Farias  

131494

-7/ 

132435
-8 

40h/s Professora  M/T 

Maria Fontinele 
Alves Neta 

130019
-9 

20h/s Professora M/T 

Maria Keila de 
Araújo 

130833
-5 

40h/s Auxiliar 
Serviços 

Gerais 

M/T 

Rick Charles 

Sampaio de Souza 

130315

-5/ 

131041

-0 

40h/s Professor M/T/N 

Rosa Agostinho de 

Sousa 

130308

-2/ 
132435

-7 

40h/s Professora 

AEE 

M/T 

Rosa Ferreira 

Fontenele 

130667

-7 

40h/s Auxiliar 

Serviços 

Gerais 

M/N 

Sulimar Pedro do 

Nascimento  

131252

-9/ 

131391
-6 

40h/s Coordenadora  M/T/N 

Valdelan Carvalho 
Ferreira 

130822
-0 

40h/s Vigilante PLANT
ÃO 

NOTUR

NO 

Valdiná Moreira 

Batista 

130465

-8 

40h/s Professor T/N 

 

 

 
 

 

 

 

PORTARIA SECGE Nº 038, DE 21 DE MAIO DE 2019. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza-CE, 
objetivando participar da Reunião Ampliada/Assembléia Geral, que se 

realizará no dia 24 de Maio de 2019, Hotel Oásis Atlântico, Av. Beira 

Mar, 2500 - Meireles, Fortaleza – CE. 

 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

  

A Secretária Municipal da Gestão Pública, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 

  

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar à servidora SILVANIA DOS SANTOS 

QUEIROZ, inscrita no CPF sob o N° 74302191368, residente na 
Avenida Brasília, 737, Brasília, 62460000 - URUOCA - CE, ocupante 

do Cargo de Secretária Municipal da Saúde a viagem/deslocamento 

supracitada, que se realizará no dia 24 de Maio de 2019. 

 
Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 200,00 totalizando R$ 200,00 e autorizar a Tesouraria da 

Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  
 

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA   

PORTARIA   



DOE-UR • Ano II | Nº 094 | Uruoca-Ceará | 05 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 21 de maio de 2019 | Circulação: Terça-feira, 21 de maio de 2019  

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 Não há publicações nesta edição. 

 

 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

  
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. 
COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 

  

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 
 


		2019-05-21T09:46:49-0300




